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I. UVOD 
 
 
Pavšalna obdavčitev po ekonomski teoriji pomeni davek enotne vrednosti, ki ga davčni 
zavezanec plača ne glede na okoliščine in zavezančevo aktivnost (James 1998 v Breznik, 
2014, str. 14). V računovodski teoriji pogosto med pavšalno obdavčitev uvrščajo tudi tiste 
vrste obdavčitve, kjer je davčna osnova enaka celotnim prihodkom in obdavčitve, kjer se 
davčna osnova določa s pavšalnim odbitkom odhodkov oziroma sistemom normiranih 
odhodkov (TaxNet v Breznik 2014, str. 14). 

 
Davčne stopnje določijo davčni predpisi bodisi v odstotku glede na vrednost obdavčljive 
osnove bodisi v pavšalnem (fiksnem) znesku glede na količinsko enoto (težo, prostornino, 
zavitek). V praksi je mnogo pogostejša vrednostna obdavčitev, ki je glede na učinke lahko 
proporcionalna ali progresivna (izjemoma tudi degresivna). Redkejša pa je 
specifična/pavšalna obdavčitev1; glede na učinke je praviloma degresivna, saj se davčna 
obremenitev zmanjšuje sorazmerno z vrednostjo obdavčljive osnove. V razvitih državah so 
specifične/pavšalne obremenitve v rabi zlasti pri posebnih trošarinah (Rupnik, 1997: 10 v 
Zobavnik, Križaj, 20112). 
 
Kljub pogosti splošni rabi izrazov »pavšalni davek« oziroma »pavšalna obdavčitev« v 
dostopni slovenski strokovni literaturi in slovarjih nekako ni najti enovite definicije teh pojmov 
oziroma njihovih enoznačnih prevodov v tuje jezike. V SSKJ je zapisano, da je »pavšál - 
znesek, ki se določi kot približna vrednost za plačilo česa, povprečnina«. V slovarju tujk 
(Verbinc) je navedeno, da pavšal izhaja iz nemške besede »Pauschale« in pomeni 
»popreček, poprečnina, poprek odmerjen znesek«. S tema zapisoma se ujema naslednja 
definicija, ki obsega tudi angleški prevod: »povprečnina, pavšalni znesek (lump sum) - 
znesek določen v povprečni ali približni vrednosti« (Turk, 2000: 513 v Zobavnik, Križaj 2011). 
Skladno z navedenim je v SSKJ podana tudi definicija pavšalnega obdavčevanja: »pavšalno 
obdavčenje je obdavčenje, pri katerem se znesek ne spreminja glede na velikost davčne 
osnove«. 
 
V tezavru Evrovoc so za pojem "pavšalni davek" navedeni naslednji prevodi (nem. 
Pauschalsteuer, angl. flat-rate tax, fr. impôt forfaitaire, it. imposta forfettaria, hr. paušalni 
porez). Vsebina angleškega termina (flat-rate tax), navedenega v tezavru Evrovoc, je sicer 
drugačna od prej predhodno opisanega obdavčevanja v pavšalnem znesku (lump-sum 
taxation). Lahko bi ga imenovali »enotni/pavšalni davek«, v slovenskem jeziku pa je precej 
zgovoren prevod tudi »linearna dohodnina«3, ki ga je uporabil Kranjec. Davčna stopnjo, po 
kateri se obračuna (»linearna davčna stopnja«), pa bi se lahko imenovala tudi 
»enotna/pavšalna davčna stopnja«; njena pavšalnost se lahko utemeljuje z dejstvom, da je 
enaka za vse davčne zavezance, ne glede na to, v kateri dohodkovni razred spadajo. 

                                                 
1
 Angl. lump-sum taxation, nem. Pauschalbesteurung, fr. imposition forfaitaire), pri kateri predpisi 

določijo davek kot pavšalni znesek (angl. lump-sum rate, nem. Pauschalsatz, fr. taux fixes) (Rupnik, 
1997: 10 v Zobavnik, Križaj, 2011). 
2
 Področje pavšalne obdavčitve je bilo prikazano v raziskovalni nalogi 18/2011 (Pavšalna obdavčitev), 

ureditev tega področja pa se je od takrat v preučevanih državah precej spremenila. Za področje 
obdavčevanja kmetijske dejavnosti pa je bila pripravljena raziskovalna naloga 23/2015 (Obdavčitev 
kmetij). V uvodu ponekod povzemamo definicije pojmov iz  raziskovalne naloge 18/2011. 
3
 »Zamisel linearne dohodnine je v osnovi zelo preprosta. Vsakemu zavezancu se prizna nek znesek 

dohodka, ki je neobdavčen, presežek nad tem zneskom pa se obdavčuje z enotno statutarno davčno 
stopnjo. Kljub temu, da imamo eno samo davčno stopnjo, je efektivna povprečna obdavčitev dohodkov 
progresivna, saj zavezanci, ki le malo presegajo neobdavčeni znesek dohodka, plačujejo na skupni 
dohodek (obdavčeni in neobdavčeni) proporcionalno nižji davek kot zavezanci, kjer neobdavčeni 
znesek (olajšava) predstavlja le manjši delež skupnega dohodka. Povprečna efektivna davčna stopnja 
se z večanjem dohodka asimptotično in degresivno približuje zakonsko določeni davčni stopnji. Pri 
takem davku zato govorimo o indirektni progresiji.« (Kranjec, 2009: 1). 

https://fotogalerija.dz-rs.si/datoteke/Publikacije/Zborniki_RN/2011/Pavsalna_obdavcitev.pdf
file://///dz-cifs-vol1/VOL1/USERS/Zobavnik/Downloads/18_2011%20(1).pdf
https://fotogalerija.dz-rs.si/datoteke/Publikacije/Zborniki_RN/2015/Obdavcitev_kmetij.pdf
file://///dz-cifs-vol1/VOL1/USERS/Zobavnik/Downloads/23-2015.pdf
file://///dz-cifs-vol1/VOL1/USERS/Zobavnik/Downloads/23-2015.pdf
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Seveda pa se takšno (pogojno pavšalno) obdavčevanje razlikuje od, v prejšnjih odstavkih 
opisanega (nedvomno pavšalnega) obdavčevanja, ki se opravi z obdavčitvijo s pavšalnim 
absolutnim zneskom.  
 
Francoski termin za pavšal (forfait) oziroma pavšalen (forfaitaire) je kot tujka uporabljen med 
drugim tudi v angleški strokovni literaturi. Pri tem  gre po vsebini ponovno za drugačno  
obliko pavšalnega obdavčevanja. »Bistvo tega sistema je, da se obdavčuje ocenjena davčna 
osnova (forfait). Ta sistem se posebej pogosto uporablja za majhne podjetnike oziroma 
kmete. Ocenjuje se bodisi prihodke ali dohodek davčnega zavezanca na podlagi bruto 
prihodkov ali površine obdelovalne zemlje, števila živali in podobnega.« (IBFD - International 
Tax Glossary). Pavšalno obdavčevanje v tem primeru pomeni, da davčna osnova ni 
natančno določena z upoštevanjem vseh prihodkov oziroma vseh stroškov, ki so nastali pri 
opravljanju dejavnosti, ampak se jo (pavšalno) oceni. 
 
Pri obdavčevanju dohodkov fizičnih oseb (dohodnini) se v večini razvitih držav uporablja 
načelo svetovnega dohodka, kar v praksi pomeni tudi za fizične osebe uveljavitev načela 
davčne rezidence (stalnega bivališča). Precej držav je uvedlo splošne olajšave posebej tudi 
za delovne (aktivne) dohodke fizičnih oseb. Države uporabljajo pri tem: 

1. tehniko odbitkov pred obdavčljivo osnovo v obliki odbitkov v pavšalnih zneskih ali 
2. odbitke dejanskih stroškov ali 
3. odbitke v odvisnosti od dohodkov iz dela, ki so praviloma izraženi z odstotkom in so 

navzgor omejeni, 
4. nekaj držav priznava olajšavo za delovne dohodke tudi v obliki znižanja davka 

(povzeto po Rupnik 1997: 43, 46, 47 v Zobavnik, Križaj 2011). 
 
Za potrebe tega primerjalnega pregleda so pomembni predvsem odbitki, omenjeni v prvi in 
tretji alinei prejšnjega odstavka, ki pomenijo uveljavitev različnih (predhodno opisanih) oblik 
pavšalne obdavčitve.  
 
Skladno z naročilom primerjalnega pregleda je prikazana ureditev pavšalne obdavčitve v 
Avstriji, na Hrvaškem, v Italiji in v Nemčiji (uvodoma je na kratko povzeta tudi ureditev v 
Sloveniji) v povezavi s poslovno dejavnostjo fizičnih oseb (predvsem obrtnikov, podjetnikov, 
kmetov in gozdarjev).  V nekaterih državah je posebej prikazano pavšalno obdavčevanje 
kmetijske dejavnosti, za katero (zaradi njene narave) ponekod veljajo določene posebnosti 
tudi na davčnem področju. 
 
Podatke za pripravo primerjalnega pregleda smo pridobili iz zakonodaj posameznih 
obravnavanih držav, iz svetovnega spleta, predvsem pa s spletnih strani državnih in 
strokovnih institucij. Za literaturo smo uporabili tudi diplomska dela ter priročnike s področja 
davčnega sistema. 
 
 
II. OBDAVČITEV POSLOVNIH DOHODKOV FIZIČNIH OSEB - pregled po državah 
 
2.1 Slovenija 
 
Dohodek iz dejavnosti je dohodek, dosežen z opravljanjem podjetniške, kmetijske, 
gozdarske, poklicne ali druge neodvisne samostojne dejavnosti. Bistvena elementa, na 
katerih temelji opredelitev dohodka iz dejavnosti, sta, da se dejavnost opravlja trajno in 
neodvisno oziroma samostojno (zavezanci opravljajo dejavnost za svoj račun, v svojo korist, 
na svojo odgovornost ter za obveznosti iz naslova opravljanje dejavnosti jamčijo z vsem 
svojim premoženjem). Zavezanci za dohodek iz dejavnosti so vsi zasebniki. Sem sodijo 
poleg podjetnikov, ki jih opredeljuje Zakon o gospodarskih družbah, tudi druge fizične osebe, 
ki priglasijo opravljanje dejavnosti na podlagi drugih predpisov (npr. notarji, odvetniki, 
novinarji, člani kmečkega gospodinjstva) (Spletna stran FURS). 
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Obdavčitev poslovnih dohodkov fizičnih oseb je urejena v Zakonu o dohodnini. Tako 46. člen 
definira dohodek iz dejavnosti kot "dohodek, dosežen z neodvisnim samostojnim 
opravljanjem dejavnosti, ne glede na namen in rezultat opravljanja dejavnosti. Opravljanje 
dejavnosti pomeni opravljanje vsake podjetniške, kmetijske4 ali gozdarske dejavnosti, 
poklicne dejavnosti ali druge neodvisne samostojne dejavnosti, vključno z izkoriščanjem 
premoženja in premoženjskih pravic.5" Zavezanci plačila dohodka iz dejavnosti se morajo 
vključiti v sistem obveznega socialnega zavarovanja (Zakon o dohodnini, Davčni vodnik 
2018, str. 11). 
 
Davčna osnova od dohodka iz dejavnosti se ugotavlja na enega od naslednjih dveh načinov: 

- z upoštevanjem dejanskih prihodkov in dejanskih odhodkov ali 
- z upoštevanjem dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov. 

 
Odločitev o tem, ali bo »novonastala oseba z dejavnostjo« t. i. »normiranec« ali t. i. 
»dejanski«, se običajno sprejme že ob registraciji, lahko pa tudi naknadno (na finančnem 
uradu), vendar najpozneje v osmih dneh od vpisa dejavnosti v PRS (Poslovni register 
Slovenije) ali primarni register. Če zavezanec priglasitev »normiranosti« ne opravi v osmih 
dneh, se mora davčna osnova (vsaj do konca prvega koledarskega leta) ugotavljati na 
podlagi dejanskih prihodkov in dejanskih odhodkov. Med davčnim letom, ko zavezanci redno 
poslujejo, sprememba ugotavljanja davčne osnove ni mogoča. Ko zavezanci že redno 
poslujejo, je sprememba iz ene v drugo obliko mogoča le v okviru davčnega obračuna, ki 
mora biti oddan do 31. marca tekočega leta za preteklo koledarsko leto (Davčni vodnik 2018, 
str. 5,6). 
 
Za navedeni način ugotavljanja davčne osnove (»normiranec«) se lahko odloči le tisti davčni 
zavezanec, ki izpolnjuje naslednje pogoje:  
- da v davčnem letu pred tem davčnim letom njegovi prihodki iz dejavnosti ne presegajo 

50.000 evrov, ali 
- da v davčnem letu pred tem davčnim letom njegovi prihodki iz dejavnosti ne presegajo 

100.000 evrov in je bila pri zavezancu obvezno zavarovana vsaj ena oseba za polni 
delovni čas, neprekinjeno najmanj pet mesecev, 

- zavezanec, ki je na novo začel z opravljanjem dejavnosti, pri ugotavljanju davčne osnove 
v prvem davčnem letu in v drugem davčnem letu, če je začel z opravljanjem dejavnosti v 
zadnjih šestih mesecih prvega davčnega leta, lahko priglasi upoštevanje normiranih 
odhodkov (Zakon o dohodnini, 48. člen). 

 
Zakon o dohodnini (59. člen) tako omogoča pavšalno ugotavljanje davčne osnove z 
upoštevanjem normiranih odhodkov, ki je namenjeno predvsem zavezancem, ki šele 
začenjajo z opravljanjem dejavnosti, in zavezancem z manjšim obsegom poslovanja.6 
Ugotavljanje davčne osnove z upoštevanjem normiranih odhodkov pomeni poenostavljen 
način ugotavljanja davčne osnove, pri čemer se izhaja iz dejanskih prihodkov, odhodki pa so 
določeni v pavšalu in znašajo 80 % ustvarjenih prihodkov, vendar ne več kot 40.000 evrov, 
ali 80.000 evrov, če je bila pri zavezancu zavarovana vsaj ena oseba za polni delovni čas 

                                                 
4
 Za dohodek iz dejavnosti se ne šteje dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 

dejavnosti, razen če se davčna osnova od dohodka iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov in odhodkov ali na podlagi dejanskih prihodkov in 
normiranih odhodkov, če ga ne dosega fizična oseba v okviru svojega organiziranega podjetja oziroma 
organizirane dejavnosti (47. člen Zakona o dohodnini). 
5
 Za dohodek iz dejavnosti ne šteje dohodek iz oddajanja premoženja v najem in iz prenosa 

premoženjske pravice (47. člen Zakona o dohodnini). 
6
 Ugotavljanje davčne osnove na podlagi normiranih odhodkov je primernejše za tiste zavezance, ki 

opravljajo storitvene dejavnosti (intelektualne, umetniške, novinarske, odvetniške, računovodske, 
zdravstvene ipd.). Primerno je torej za tiste osebe, ki opravljajo dejavnost, kjer ni posebno visokih 
stroškov z nabavo materiala, blaga in osnovnih sredstev (Davčni vodnik 2018, str. 5). 
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neprekinjeno najmanj pet mesecev. Najvišji znesek pavšalnih odhodkov v višini 80.000 evrov 
se upošteva tudi na nosilca in na drugega člana kmečkega gospodinjstva, ki je vključen v 
obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje kot kmet oziroma član kmečkega 
gospodinjstva (Zakon o dohodnini, 59. člen). Najvišji znesek pavšalnih odhodkov v višini 
80.000 evrov se upošteva tudi  za novinarje in delavce v kulturi. Pri ugotavljanju davčne 
osnove se upoštevajo prihodki ob njihovem nastanku (po načelu fakturirane realizacije). 
(Davčni vodnik 2018, str. 6). 
 
Dohodnina od dohodka iz dejavnosti se odmeri po davčni stopnji 20 % in se šteje za 
dokončen davek. Zavezanci pri izračunu dohodnine od dohodka iz dejavnosti ne morejo 
uveljavljati poslovnih davčnih olajšav (npr. olajšav za investiranje, zaposlovanje, vlaganje v 
raziskave in razvoj, donacije). Prav tako ne morejo zmanjševati davčne osnove na račun 
zneskov izgub iz preteklih let. Dohodki iz dejavnosti se »normirancem« ne vštevajo v letno 
odmero dohodnine, kar pomeni, da »normiranci«, ki imajo le dohodke iz dejavnosti, niso 
zavezanci za letno odmero in ne prejmejo informativnega izračuna dohodnine, kar pomeni, 
da ne morejo uveljavljati tudi osebnih davčnih olajšav, kot je splošna olajšava, olajšava za 
vzdrževane družinske člane in olajšava za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje 
(Davčni vodnik 2018, str. 6). 
 
Na podlagi davčnega obračuna (ali predvidene davčne osnove ob registraciji pri začetnikih) 
se določi predhodna akontacija dohodnine, ki se v tekočem davčnem letu plačuje: 

- mesečno (če znesek predhodne akontacije presega 400 evrov), 
- trimesečno (če znesek predhodne akontacije ne presega 400 evrov). 

Obroki akontacije morajo biti plačani do 10. dne v mesecu za pretekli mesec ali preteklo 
trimesečno obdobje (Davčni vodnik 2018, str. 7). 
 
Za dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti7 se davčna osnova 
ugotavlja pavšalno, na podlagi katastrskega dohodka in pavšalne ocene dohodka na panj.8 
Za dopolnilne dejavnosti na kmetiji, druge kmetijske dejavnosti ter priglašene osnovne 
kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti pa vsak nosilec dejavnosti ugotavlja davčno 
osnovo na podlagi dejanskih prihodkov in dejanskih odhodkov oziroma dejanskih prihodkov 
in normiranih odhodkov v svojem davčnem obračunu (spletna stran FURS). Za posamezno 
kmetijsko in dopolnilno dejavnost se sme v okviru kmečkega gospodinjstva kot zavezanec 
priglasiti en sam nosilec dejavnosti. (Zakon o dohodnini, 48. člen).  
 

                                                 
7
 »Kmetijska in gozdarska dejavnost se lahko šteje za osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko 

dejavnost, če se izvaja na kmetijskih oziroma gozdnih zemljiščih, ki so pravilno evidentirana v 
zemljiškem katastru glede na dejansko vrsto rabe. Za osnovno kmetijsko dejavnost se tako šteje 
pridelava poljščin in travinja na kmetijskih zemljiščih, pridelava različnih vrst sadja na zemljiščih, ki so 
v zemljiškem katastru evidentirana kot intenzivni sadovnjak, pridelava hmelja na zemljiščih, ki so 
evidentirana kot hmeljišče, pridelava grozdja na zemljiščih, ki so evidentirana kot vinograd, pridelava 
oljk in oljčnega olja na zemljiščih, ki so evidentirana kot oljčnik. Živinoreja sodi v osnovno kmetijsko 
dejavnost, vendar le v obsegu vzreje živali do prodaje živih živali (za zakol, nadaljnjo rejo ali pleme 
oziroma razplod v okviru kmetijske dejavnosti), in ob pogoju, da se pretežni del krme za te živali 
zagotovi na zemljiščih v uporabi kmečkega gospodinjstva. Kot osnovna gozdarska dejavnost se šteje 
pridobivanje gozdnih sortimentov kot so hlodovina, jamski les, drogovi, drva in drugi lesni ostanki 
primerni za pridobivanje energije. Tudi čebelarstvo, vezano na čebelje panje, ki so evidentirani v 
registru čebelnjakov, se lahko opravlja v okviru osnovne kmetijske dejavnosti. Glede na to se kot 
čebelarska dejavnost šteje dejavnost pridelave pridelkov, kot so pridelava čebeljega medu, satja, 
matičnega mlečka, cvetnega prahu, propolisa, čebeljega voska in strupa ter čebeljih matic. 
Proizvodnja vina iz lastnega pridelka grozdja in pridelava oljčnega olja iz lastnega pridelka oljk, ki se 
štejeta za predelovalni dejavnosti, se izjemoma lahko opravljata v okviru osnovne kmetijske 
dejavnosti.« (spletna stran FURS). 
8
 Davčna osnova od potencialnih tržnih dohodkov za pridelavo v panjih je 70 % pavšalne ocene 

dohodka na panj, kot je ugotovljena po predpisih o ugotavljanju katastrskega dohodka (71. člen 
Zakona o dohodnini). 



 

7 
 

2.2 Avstrija 
 
Po zakonu obstajajo naslednje kategorije dohodnine:  
  
a) dohodek iz kmetijstva in gozdarstva, 
b) dohodek iz samostojne poklicne dejavnosti (samozaposleni),  
c) dohodek iz poslovne oz. obrtne dejavnosti (Gewerbebetrieb), 
d) dohodek iz zaposlitve, 
e) kapitalski dohodki, 
f) dohodki iz oddajanja premoženja v najem,  
g) drugi dohodki (npr. določene rente).  
 
Dohodek iz kmetijske in gozdarske dejavnosti9:  
 
Dohodek iz kmetijstva in gozdarstva sodi med t.i. dohodke iz dejavnosti (betriebliche 
Einkunftsarten), med katere sodijo še dohodki iz obrtne dejavnosti in iz samostojnega 
opravljanja poklicne dejavnosti. Iz njih se plačuje dohodnina, ki jo ureja Zakon o dohodnini 
(Einkommensteuergesetz, EStG10). Na podlagi dohodkov iz dejavnosti podjetniki ugotavljajo 
svoj dobiček, ki predstavlja osnovo za obdavčitev z dohodnino. Pri tem imajo možnost izbire 
ugotavljanja davčne osnove z običajno obdavčitvijo, kjer se upoštevajo dejanski prihodki in 
odhodki, ter pavšalno obdavčitvijo z upoštevanjem določenih pavšalnih odhodkov. 
 
Dohodki iz kmetijske in gozdarske dejavnosti so urejeni v 21. členu EStG. Mednje sodijo 
predvsem dohodki iz kmetijstva, gozdarstva, vinogradništva, sadjarstva, vrtnarstva, pridelave 
zelenjave, živinoreje, ribogojništva, čebelarstva, ribolova ter lova, če je povezan s kmetijskim 
ali gozdarskim obratom. K tem dohodkom pa štejejo tudi pomožni obrati in dejavnosti 
(Nebenbetriebe in Nebentätigkeiten), kot so npr. žaganje, sečnja za druge, pogodbeno 
čiščenje snega, če letno skupaj z DDV ne presegajo 33.000 EUR, saj v nasprotnem primeru 
štejejo med dohodke iz obrtne dejavnosti. Dohodki iz kupljenih izdelkov, ki jih kmet proda 
naprej, štejejo kot dohodek iz kmetijske dejavnosti, če ne presegajo 25 % prometa, sicer 
štejejo za obrtno dejavnost (povzeto po  EStG in po Wikipediji).  
 
Zakon o dohodnini za določene skupine davčnih zavezancev omogoča ugotavljanje davčne 
osnove po povprečnih oz. pavšalnih stopnjah (Durchschnittssätze), ki se določijo na podlagi 
izkušenj o gospodarskih razmerah v tej skupini. Ta metoda pa ni mogoča, če je predpisana 
dolžnost vodenja knjigovodstva, na podlagi katerega se da dohodek ugotoviti na podlagi 
metode povečanja premoženja (Betriebsvermögensvergleich), kar velja tudi za velike kmetije 
(gl. v nadaljevanju) (prim. 17/4 člen EStG). 
 
Na tej podlagi je Ministrstvo za finance izdalo novo uredbo (LuF-PauschVO 201511), s katero 
je natančneje ter na novo uredilo pavšalno obdavčitev za kmetijsko in gozdarsko dejavnost.  
 
Pavšalni način izračunavanja davčne osnove je možen le na gospodarstvih z vrednostjo 
enote (t.i. Einheitswert12) do 130.000 EUR in neto prometom do 400.000 EUR letno ter če 

                                                 
9
 V tej nalogi se v skladu z naročilom omejujemo na opis pavšalne obdavčitve. Za celovitejši pregled 

obdavčitve kmetij gl. Raziskovalno nalogo št. 23/2015. 
10

 V nemškem jeziku je na voljo na: 
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=100045
70 .  
11

 Verordnung der Bundesministerin für Finanzen über die Aufstellung von Durchschnittssätzen für die 
Ermittlung des Gewinnes aus Land- und Forstwirtschaft (Land- und Forstwirtschaft-
Pauschalierungsverordnung 2015), v nem. jeziku dostopna na: 
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=200084
04 . 

https://fotogalerija.dz-rs.si/datoteke/Publikacije/Zborniki_RN/2015/Obdavcitev_kmetij.pdf
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10004570
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10004570
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008404
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008404
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zavezanec prostovoljno ne vodi knjigovodstva13. Če zavezanec prostovoljno prestopi k 
metodi vodenja knjigovodstva ali izračunavanja osnove po metodi izračuna presežka 
prejemkov nad odhodki, je ponovna pavšalna metoda možna šele po preteku petih let. 
 
Obstajata metodi polne pavšalizacije (Vollpauschalierung) in delne pavšalizacije 
(Teilpauschalierung). 
 
Polna pavšalizacija osnove je odvisna od  vrednosti enote gospodarstva in  je možna le: 

- če vrednost enote gospodarstva ne presega 75.000 EUR in 
- če znaša zmanjšana obdelovalna površina (RLN14) največ 60 ha in, 
- je na kmetiji dejansko največ 120 glav živine (Vieheinheiten, VE). 

 
Za gozdna gospodarstva je meja za pavšalni izračun 11.000 EUR vrednosti enote (t.i. 
Forsteinheitswert), sicer je treba voditi enostavno knjigovodstvo. 
  
V zgoraj navedenih primerih je dohodek (osnovni znesek) izračunan kot 42 % vrednosti 
enote gospodarstva. 
 
Za pavšalni izračun davčne osnove za vinograde je meja velikost  60 arov, za sadjarstvo  10 
ha površine za intenzivno gojenje sadja (vse povzeto po LuF-PauschVO 2015 in spletni 
strani LKO).   
 
Za večje kmetije je možna samo delna pavšalizacija, če: 

- vrednost enote gospodarstva presega 75.000 EUR15, 
- znaša zmanjšana obdelovalna površina (RLN) več kot 60 ha, 
- je na kmetiji dejansko več kot 120 glav živine.  

 
Delna pavšalizacija je možna le, če kmetje koristijo možnost socialnega zavarovanja na 
osnovi dohodka iz kmetijske dejavnosti, kot je izkazan v dohodninski odločbi (t.i. 
Beitragsgrundlagenoption v skladu z 23/1a členom Zakona o socialnem zavarovanju kmetov 
- BSVG).  
 
Delna pavšalizacija temelji na pavšalnem izračunu izdatkov (t.i. Ausgabenpauschalierung). 
Oblikuje se po bruto metodi (Bruttomethode).  Pavšalna stopnja izdatkov (Betriebsausgaben) 
znaša 70 % prejemkov (Betriebseinnahmen), ki vključujejo prometni davek. V določenih 
primerih gojenja svinj, goveda, ovc, koz in perutnine je ta stopnja 80 % (vse povzeto po LuF-
PauschVO 2015 in spletni strani LKO).  
 
Plačevanje davka po pavšalu je v Avstriji najpogostejši način plačevanja dohodnine iz 
kmetijske in gozdarske dejavnosti. Pri visoki vrednosti enote gospodarstva, a majhnih 
donosih, pa se ne izplača. Če je v dveh zaporednih letih presežena meja prometa 400.000 
EUR, po dveh koledarskih letih pavšalni način ni več možen.  
 
Vodenje knjigovodstva (dvostavno knjigovodstvo) je obvezno za kmetijska oz. gozdarska 
gospodarstva, katerih vrednost enote presega 150.000 EUR in/ali če letni čisti promet 
(Nettoumsatz) presega 550.000 EUR. Če je vrednost enote gospodarstva nad 130.000 EUR  
(meja za pavšalni izračun), a do 150.000 EUR oz. neto promet med 400.000 EUR (meja za 
pavšalni izračun) in 550.000 EUR, mora zavezanec voditi vsaj evidenco presežka prejemkov 
nad odhodki (Einnahmen-Ausgaben-Rechnung) (povzeto po spletni strani LKO).  

                                                                                                                                                         
12

 Vrednost posamezne oblike premoženja, ki je v lasti določene fizične osebe, se ugotovi z odločbo o 
vrednosti enote (nem. Einheitswert Bescheid) in se izrazi v EUR. 
13

 Navedene vrednosti ne sovpadajo z obveznim vodenjem knjigovodstva za velike kmetije. 
14

 RNL je »reduzierte landwirtschaftliche Nutzfläche« . 
15

 A ne presega 130.00 EUR, kar je meja za pavšalno obdavčitev. 
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Obrtna dejavnost 
 
Zakon o dohodnini v 23. členu določa, kaj so dohodki iz obrtne dejavnosti (Gewerbebetrieb). 
To so dohodki iz samostojnega trajnega opravljanja dejavnosti z namenom pridobivanja 
dobička in z udeležbo v splošnem gospodarskem prometu, pri čemer pa ne gre za kmetijsko-
gozdarsko dejavnost niti za samostojno poklicno dejavnost (odvetniki, zobozdravniki…). Med 
tovrstne dohodke pa štejejo tudi plačila za delo ali vložek gospodarskih sredstev, ki jih 
družbenik vloži oz. opravi za trgovsko družbo z neomejenim jamstvom (Offene 
Handelsgesellschaft) ali komanditno družbo.  
 
Zakon o dohodnini v 17. členu omogoča t.i. splošno oz. osnovno pavšalizacijo16 za obrtno 
dejavnost in za samostojno poklicno dejavnost. Za izračun obdavčljivega dohodka je možna 
pavšalizacija nekaterih poslovnih izdatkov (Betriebsausgaben), kar pomeni, da se ti izdatki 
lahko obračunajo kot določen odstotek neto prejemkov. Prejemke je še vedno treba skrbno 
dokumentirati, določenih vrst izdatkov pa ne. 
Davčni zavezanci, ki ugotavljajo dohodek po plačani realizaciji, se lahko odločijo za uporabo 
normiranih stroškov, namesto da bi odšteli dejanske stroške. Taki stroški se izračunajo kot 
procent od neto dohodka in znašajo 12 % (za dohodek iz dejavnosti na splošno) - a največ 
do 26.400 EUR; oziroma 6 % (npr. za dejavnost trgovskega ali tehničnega svetovanja, 
poučevanja, znanstveno dejavnost, za pisatelje), a največ 13.200 EUR.   
Z opisanim pavšalom so načeloma kriti vsi obratovalni stroški, predvsem: stroški amortizacije 
investicij, stroški za energijo in vodo, osebno vozilo, najemnine, vzdrževanje, popravila, 
telefon, obresti, orodje, potrošni material, oglaševanje, potni stroški itd. 
V tem pavšalu niso zajeti nekateri drugi stroški (npr. za plače, za surovine, polizdelke, 
prispevki za obvezna zavarovanja), ki se od neto prometa odštejejo v dejanski višini. 
 
Pogoji za uporabo normiranih stroškov so, da za zavezanca ni obvezno vodenje popolnega 
(dvostavnega) knjigovodstva oz. da se podjetnik za navedeno obliko knjigovodstva ne odloči 
prostovoljno, ter da promet v preteklem računovodskem letu ni presegel 220.000 EUR. 
Zavezanec mora v davčni napovedi označiti,  da se poslužuje možnosti pavšalnega izračuna. 
 
Obrtniki, ki imajo v dveh zaporednih letih promet višji od 700.000 EUR ali v enem letu 
presežejo 1 milijon EUR prometa, morajo voditi popolno knjigovodstvo in pavšalizacija ni 
možna. Kapitalske družbe morajo ne glede na promet voditi knjigovodstvo in tudi zanje 
pavšalizacija ne pride v poštev (povzeto po WKO). 
  
Če se podjetnik oz. nosilec dejavnosti odloči za izračun osnove na podlagi pavšala in nato 
izbere izračun presežka prejemkov nad odhodki (Einnahmen-Ausgaben-Rechnung) oz. 
knjigovodstvo, se ne more odločiti za ponovni pavšalni izračun pred potekom 5 let (povzeto 
po Zakonu o dohodnini in po spletni strani BFM 1).  
 
Zakon pa pooblašča Ministrstvo za finance, da s podzakonskim aktom določi pavšalizacijo še 
za nekatere specifične (obrtne) dejavnosti. Zavezanec lahko izbira med splošno pavšalizacijo 
in med posebno, ki velja za posamezno branžo. 
 
Tako predpis ministrstva določa 54 obrtnih dejavnosti s posebno pavšalno stopnjo, če ne 
vodijo knjigovodstva17. Za obračun dohodnine oz. določenih vrst stroškov lahko npr. peki 
uporabijo pavšalno stopnjo 11,5 %, elektroinštalaterji  8,5 %, mesarji 5,2 %, steklarji 17,7 %, 
čevljarji 7,6 %, urarji 12 % od neto prometa. Za tovrstne normirane stroške ni treba zbirati 

                                                 
16

 T.i. Basispauschalierung. Več o osnovni pavšalizaciji in primer obračuna glej spletno stran Avstrijske 
gospodarske zbornice v slovenskem jeziku: 
https://www.wko.at/site/mehrsprachige_info/Osnovna_pav__alizacija.html.  
17

 Nem.:  »nichtbuchführenden Gewerbetreibende«. 

https://www.wko.at/site/mehrsprachige_info/Osnovna_pav__alizacija.html
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dokazil. Navedeni pavšali ne veljajo za tiste vrste poslovnih stroškov, ki jih uredba našteva v 
3. členu. Mednje sodijo: stroški za plače, za surovine, stroški za najemnine, energijo, 
ogrevanje, telefon itd. Zanje je treba zbirati popolno dokumentacijo in niso vključeni v zgornji 
pavšal. Opisani pavšal je možen le za zavezance, ki niso dolžni voditi knjigovodstva (promet 
do 700.000 EUR) in tudi prostovoljno ne vodijo knjig, iz katerih bi bilo možno dohodek 
izračunati na podlagi povečanja premoženja podjetja (povzeto po: Uredbi BMF18 in po spletni 
strani WKO). 
 
Podobni predpisi za pavšalen izračun stroškov so bili izdani še za drogeriste, gostince, 
trgovske zastopnike, za trgovce z živili na drobno ter še za nekatere dejavnosti. Za gostinsko 
dejavnost npr. je pavšalna obdavčitev možna, če je promet v preteklem letu znašal do 
255.000 EUR. Za trgovce z živili velja pavšal dobička, ki se določi iz splošnega osnovnega 
zneska (3.630 EUR) in 2 % prometa.  
Za vse te dejavnosti, razen za trgovske zastopnike in gostince, pa velja pogoj za pavšal, da 
zavezanec ni dolžan voditi knjigovodstva, torej da je promet manjši od 700.000 EUR  letno  
(več o tem gl. spletno stran BMF 2). 
 
Vsi zavezanci, ki uveljavljajo pavšal, in imajo največ 30.000 EUR dobička, lahko odbijejo še 
splošno olajšavo na račun stroškov t.i. Grundfreibetrag v višini 13 % dobička, torej v 
nobenem primeru ne več kot 3.900 EUR.  
 
 
2.3. Hrvaška 
 
Področje pavšalnega obdavčevanja dohodka fizičnih oseb iz dejavnosti je urejeno predvsem 
v naslednjih pravnih aktih: 

- Zakonu o davku na dohodek (Zakon o porezu na dohodak19),  
- Zakonu o lokalnih davkih (Zakon o lokalnim porezima), 
- Zakon o območjih posebnega državnega varstva (Zakon o područjima posebne 

državne skrbi), 
- Pravilnik o davku na dohodek (Pravilnik o porezu na dohodak), 
- Pravilniku o pavšalni obdavčitvi samostojnih dejavnosti (Pravilnik o paušalnom 

oporezivanju samostalnih djelatnosti) in  
- Pravilniku o pavšalni obdavčitvi dejavnosti oddajanja v najem ter organizacije nočitev 

v turizmu (Pravilnik o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja 
smještaja u turizmu).  

 
Zakon o davku na dohodek (28. člen) definira dohodek od samostojne dejavnosti kot 
dohodek iz naslova obrti in z obrtmi izenačenih dejavnosti, dohodek od svobodnih poklicev in 
dohodek iz kmetijstva in gozdarstva. Fizične osebe morajo za uporabo pavšalnega 
obdavčevanja izpolnjevati naslednja pogoja: 

- da niso zavezanci za DDV (PDV)20, 
- da niso v predhodnem letu ustvarile prihodkov, ki bi bili višji od 3.000.000 HRK21, 

 

                                                 
18

 V nem. jeziku je dostopna na spletni strani: 

https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=100046
43 . 
19

 V poglavju VI., členi 28 – 36 tega zakona. 
20

 Davčni zavezanec za DDV, je tisti, ki je v preteklem davčnem obdobju imel prihodke višje od 3  mio 
HRK in v premeru, da izpolnjuje 2 od naslednjih 3 pogojev: 

- da je v preteklem davčnem obdobju imel dohodek višji od 400.000 HRK, 
- ima osnovna sredstva v vrednosti več kot od 2 mio HRK, 
- da je v preteklem davčnem obdobju v povprečju zaposloval več kot 15 delavcev (Porezna 

uprava). 
21

 1 EUR  = 7,4295 HRK, Banka Slovenije, Dnevna tečajnica – referenčni tečaji ECB, 21. 1. 2019.  

https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10004643
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10004643
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Davčni zavezanci se morajo v osmih dneh od pričetka opravljanja dejavnosti prijaviti v  
register davčnih zavezancev. Davčni zavezanci, ki se jim pavšalno obdavčuje davek iz 
dejavnosti, so dolžni s področja računovodskih izkazov voditi zgolj evidenco o prometu22 in 
izdajati račune23 (Pravilnik o pavšalni obdavčitvi samostojnih dejavnosti, 7. člen). 
 
Višina pavšalnega davka na dohodek se določi z odločbo pristojne davčne izpostave glede 
na stalno ali začasno bivališče davčnega zavezanca po univerzalni 12 % davčni stopnji. Ta 
davek se plačuje kot akontacija trimesečno skupaj z lokalnim davkom na dohodek (prirez).24 
Letna davčna osnova se določa v Pravilniku o pavšalni obdavčitvi samostojnih dejavnosti v 
višini 15 % zgornje meje pavšalnega razreda (Što to znači biti »paušalac«?). Navedeni 
pravilnik (3. člen) določa, da se davčna osnova izračuna kot razlika med dejanskimi prihodki 
in normiranimi odhodki v višini 85 % davčno priznanih prihodkov v petih davčnih razredih. 
Pavšalni davek je odvisen od celotnih prihodkov in znaša po posameznih petih davčnih 
razredih (Plavi ured): 

- (1) za prihodke od 0 do 85.000 HRK - 1.530 HRK letno25 + lokalni davek (prirez), 
- (2) za prihodke nad 85.000 HRK do 115.000,00 HRK26 - 2.070 HRK letno + lokalni 

davek, 
- (3) za prihodke nad 115.000 HRK do 149.500 HRK27 - 2.691 HRK letno + lokalni 

davek, 
- (4) za prihodke nad 149.500 HRK do 230.000 HRK28 - 4.140 HRK letno + lokalni 

davek,  
- (5) za prihodke nad 230.000 do 300.000 – 5.400 HRK29 + lokalni davek.  

 
Pravilnik o pavšalni obdavčitvi samostojnih dejavnosti (5. člen) določa, da davčni zavezanci, 
ki opravljajo svojo dejavnost v mestu Vukovar, na teritoriju nekaterih lokalnih skupnostih, ki 
so bile prizadete v vojni (Domovinski rat)30, na nerazvitih območjih (I. skupina razvitosti po 

                                                 
22

 Voditi mora t.i. »knjigo prometa«, ki je evidenca, v katero se na koncu delovnega dne, a najkasneje 
pred pričetkom naslednjega delovnega dneva, vpisujejo prejemki, plačani z gotovino ali čeki, v primeru 

pavšalne obdavčitve pa tudi prejemki, ki so bili plačani negotovinsko (Pravilnik o davku na 
dohodek, 46. člen) . 
23

 Obrtnik pavšalist, ki pa prodaja svoje proizvode v maloprodaji (npr. na stojnici) mora sicer voditi tudi 
knjigo popisa blaga, kar predpisuje Zakon o trgovini, ne pa davčni prepisi (Što to znači biti 
paušalac«?). 
24

 »Prirez« je dajatev (davek) ki ga določajo teritorialne enote (občine in mesta).  
25

 (1) davčna osnova je v tem davčnem razredu 12.750 HRK, kar predstavlja razliko med prihodki v 
višini 85.000 HRK in davčno priznanimi izdatki v višini 85%, če ima davčni zavezanec skupni letni 
prihodek do 85.000 HRK, letni lokalni davek (za leto 2019) npr. v tem davčnem razredu za mesto 
Zagreb, kjer je najvišji v državi, znaša 275,40 HRK. 
26

 (2) davčna osnova je 17.250 HRK, kar predstavlja razliko med prihodki v višini 115.000 HRK in 
davčno priznanimi izdatki v višini 85%, če ima davčni zavezanec skupni letni prihodek nad 85.000 
HRK do 115.000 HRK, lokalni davek za leto 2019 za mesto Zagreb znaša za ta davčni razred 372,60 
HRK. 
27

 (3) davčna osnova je 22.425 HRK, kar predstavlja razliko med prihodki v višini 149.500 HRK in 
davčno priznanimi izdatki v višini 85%, če ima davčni zavezanec skupni letni prihodek nad 115.000 
HRK kuna do 149.500 HRK, lokalni davek za leto 2019 za mesto Zagreb za ta davčni razred znaša 
484,38 HRK. 
28

 (4) davčna osnova je 34.500 HRK, kar predstavlja razliko med prihodki v višini 230.000 HRK in 
davčno priznanimi izdatki v višini 85%, če ima davčni zavezanec skupni letni prihodek nad 149.500 
HRK do 230.000 HRK, lokalni davek za leto 2019 za mesto Zagreb za ta davčni razred znaša 745,20 
HRK. 
29

 (5) davčna osnova je 45.000 HRK kar predstavlja razliko med prihodki v višini 300.000 HRK in 
davčno priznanimi izdatki v višini 85%, če ima davčni zavezanec skupni letni prihodek nad 230.000 
HRK do 300.000 HRK, lokalni davek za leto 2019 za mesto Zagreb za ta davčni razred znaša 972,00 
HRK. 
30

 Seznam navedenih lokalnih skupnosti določa Zakon o območjih posebnega državnega varstva. V to 
skupino (na podlagi 4. člena Zakon o območjih posebnega državnega varstva) spadajo območja ob 
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posebnem predpisu o regionalnem razvoju), in na otokih (I. skupina razvitosti), plačujejo letni 
pavšalni davek (in njegove akontacije) v višini 25 % pavšalnega davka, ki se sicer plačuje na 
drugih območjih v državi.  
 
Zakon o lokalnih davkih (21. člen) določa, da lahko predstavniško telo enote lokalne 
samouprave (občine ali mesta) določi lokalni davek k davku na dohodek (prirez porezu na 
dohodak) po naslednjih davčnih stopnjah:  

- občina po stopnji do 10 %, 
- mesto z manj kot 30.000 prebivalcev po stopnji do 12 %, 
- mesto z več kot 30.000 prebivalcev po stopnji do 15 %, 
- mesto Zagreb po stopnji do 18 %. 

 
Zavezanci plačila dohodka iz dejavnosti se morajo vključiti v sistem obveznega socialnega 
zavarovanja.  
 
Posebna oblika pavšalne obdavčitve velja za področje oddajanja v najem ter organizacije 
nočitev v turizmu. Pogoji, ki jih mora izpolnjevati davčni zavezanec, na podlagi Pravilnika o 
pavšalni obdavčitvi dejavnosti oddajanja v najem ter organizacije nočitev v turizmu, so 
naslednji: 

- da organizira prenočišče v sobi, apartmaju ali počitniški hiši v največ 10 sobah, 
oziroma 20 posteljah ali 

- da organizira prenočišče v kampu, organiziranem na zemljišču z skupaj največ 10 
prenočitvenimi enotami ali za največ 30 gostov istočasno ali 

- da organizira prenočišče v objektu za robinzonsko prenočevanje, v katerem se 
storitve ponujajo v prostorih, oziroma kapacitetah z največ 10 enotami za 
prenočevanje, ali za največ 30 gostov istočasno.  

 
Pravilnik o pavšalni obdavčitvi dejavnosti oddajanja v najem ter organizacije nočitev v 
turizmu določa, da predstavniško telo enote lokalne samouprave lahko določi višino 
pavšalnega davka za dejavnost oddajanja v najem ter organizacije nočitev v turizmu in sicer: 

- po posamezni postelji, 
- po prenočitveni enoti v kampu, 
- po prenočitveni enoti za robinzonsko prenočevanje. (Pravilnik o pavšalni obdavčitvi 

dejavnosti oddajanja v najem ter organizacije nočitev v turizmu). 
 
Višina tako določenega pavšalnega davka ne sme biti manjša od 150 HRK in ne večja od 
1500 HRK na posteljo oziroma bivalno enoto (v primeru prenočevanja v kampu in objektu za 
robinzonsko prenočevanje). V primeru, da predstavniško telo lokalne skupnosti ne sprejme 
odločitve o pavšalnem davku za dejavnost oddajanja v najem ter organizacije nočitev v 
turizmu, velja, da je višina tega pavšalnega davka 750 HRK. Ta davek se plačuje trimesečno 
na koncu vsakega trimesečja v višini 25 % letnega pavšalnega davka. Davčnemu zavezancu 
za to dejavnost ni treba voditi poslovnih knjig na podlagi predpisov o davku na dohodek, 
razen evidence prometa31 (Pravilnik o pavšalni obdavčitvi dejavnosti oddajanja v najem ter 
organizacije nočitev v turizmu). 
 

                                                                                                                                                         
državni meji, ki so bila okupirana v navedeni vojni in mestna (občinska) središča, ki so  oddaljena manj 
kot 15 km od državne meje in po popisu prebivalcev iz leta 1991 niso imela več kot 5000 prebivalcev 
in preostala takrat okupirana območja in naselja Hrvaškega Podonavja (s tem izrazom ali izrazom 
Vzhodna Hrvaška se v novejšem obdobju označuje hrvaško državno področje Vzhodne Slavonije, 
Baranje in Zahodnega Srema). V tretjem odstavku tega člena so ta mesta in občine tudi poimensko 
navedena. 
31

 Evidenca prometa je evidenca o izdanih računih, ki se vodijo kronološko, posebej za vsako 

poslovno leto. V njej evidentira vse izdane račune, ne glede na to ali so bil plačani ali ne (Pravilnik o 
pavšalni obdavčitvi). 
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2.4 Italija 
 
Osnovni pravni akt, ki ureja tudi obdavčevanje fizičnih oseb, je Davčni zakonik (TUIR)32 iz 
leta 1986 s spremembami. Italijanski davčni sistem pa je urejen tudi v številnih drugih 
zakonih in uredbah z zakonsko močjo.33 
 
Za davčne rezidente (fizične osebe) velja, da so obdavčeni vsi njihovi dohodki (na podlagi 
svetovnega dohodka), za nerezidente (fizične osebe) pa, da so obdavčeni njihovi dohodki, ki 
jih dosegajo v Italiji (European Tax Handbook 2018: 592). 
 
Poslovna dejavnost fizičnih oseb v Italiji je lahko obdavčena na različne načine: 
- v običajnem davčnem režimu je poslovna dejavnost fizičnih oseb vključena v skupni 

dohodek fizičnih oseb (dohodnino - reddito delle persone fisiche), kjer so poslovni 
dohodki fizičnih oseb obravnavani enakovredno z drugimi dohodki fizičnih oseb in so 
obdavčeni progresivno,  

- fizične osebe, ki izpolnjujejo določene pogoje, imajo možnost, da ločijo svojo poslovno 
dejavnost (od zasebne sfere) in je njihova poslovna dejavnost obdavčena z enako 
davčno stopnjo, kot velja za obračun davka od dobička pravnih oseb,  

- fizične osebe, ki na novo začnejo s svojo poslovno dejavnostjo, ali imajo manjši obseg 
poslovne dejavnosti, so (ob izpolnjevanju določenih pogojev) lahko obdavčene po 
ugodnejši davčni stopnji (European Tax Handbook 2018: 594), oziroma so obdavčene 
pavšalno.  

 
Običajen davčni režim (skupni dohodek fizične osebe) - dohodnina 
 
Skupni dohodek (dohodnina) fizične osebe (in tudi t.i. osebnih družb) je seštevek vseh njenih 
dohodkov iz naslednjih virov (med katerimi je tudi dohodek od samostojnega opravljanja 
dejavnosti):  

- dohodek od nepremičnin (med te dohodke spada med drugim tudi tisti dohodek iz 
kmetijstva, ki se pavšalno ugotavlja na podlagi zemljišč - katastra),  

- dohodek od kapitala,  
- dohodek od »nesamostojnega dela« (sem spadajo predvsem plače oz. pokojnine),  
- dohodek od »samostojnega dela« (opravljanja svobodnih poklicev), 
- dohodek od poslovanja (redditi d'impresa) – gre za samostojno opravljanje 

dejavnosti,  med te dohodke spadajo tudi dohodki iz kmetijske dejavnosti,34  
- drugi dohodki fizičnih oseb, vključno s kapitalskimi dobički (European Tax Handbook 

2018: 592 - 593). 
 
Dobički in izgube se računajo za vsakega od navedenih virov skupnega dohodka. Skupni 
obdavčljivi dohodek se računa kot seštevek dohodkov iz vseh virov, od davčne osnove pa se 
lahko poleg splošnih olajšav med drugim odbijajo tudi izgube, ki nastanejo pri samostojnem 
opravljanju dejavnosti ali pri samostojne delu (European Tax Handbook 2018: 593). 
 
Od skupnega dohodka fizičnih oseb se plačuje: 

- državni davek na dohodek fizičnih oseb (L'Imposta sul reddito delle persone fisiche- 
IRPEF), 

                                                 
32

 TUIR - Testo Unico delle Imposte sui Redditi. 
33

 V publikaciji IBFS - European Tax Handbook za leto 2018 je npr. navedeno 20 zakonov in uredb z 
zakonsko močjo, s katerimi se ureja obdavčevanje fizičnih oseb za to leto (str. 571, 572). 
34

 Dohodek iz samostojnega opravljanja dejavnosti pridobivajo osebe, ki dosegajo dohodek predvsem 
z opravljanjem samostojne komercialne ali proizvodne dejavnosti usmerjene v proizvodnjo dobrin in 
storitev, transportne dejavnosti, bančne in zavarovalniške dejavnosti pa tudi s področja kmetijstva 
(področje obdavčevanja dohodka od poslovanja ureja TUIR v členih 55. do 65.) 
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- regionalni davek na poslovne aktivnosti (L'Imposta regionale sulle attività produttive - 
IRAP) (plačujejo ga le osebne družbe). 

 
V okviru IRPEF velja progresivno obdavčenje s petimi dohodkovnimi razredi zavezancev, za 
katere se uporabljajo različne davčne stopnje. Za najnižji dohodninski razred zavezancev 
(davčna osnova do 15.000 evrov) znaša davčna stopnja 23 %, najvišja davčna osnova 
(davčna osnova nad 75.000 evrov) pa se obdavčuje po 43 % davčni stopnji 
(FISCOeTASSE). Dohodek od samostojnega dela in dohodek od samostojnega opravljanja 
dejavnosti fizičnih oseb se torej v okviru običajnega dohodninskega davčnega režima 
(IRPEF) obdavčujeta po progresivni davčni stopnji. Standardna davčna stopnje za regionalni 
davek IRAP znaša 3,9 % od davčne osnove, s tem da jo lahko regionalne oblasti povečajo 
do dodatnih 0,92 % od davčne osnove (European Tax Handbook 2018: 580).  
 
 
Ločitev poslovnih dohodkov od drugih dohodkov 
 
Fizične osebe imajo možnost ločitve svojih poslovnih dohodkov od drugih svojih dohodkov. V 
tem primeru so poslovni dohodki lahko obdavčeni po enotni davčni stopnji 24 % (po enaki 
davčni stopnji kot je veljavna davčna stopnja na dohodek pravnih oseb). Ta opcija velja za 
obdobje 5 let in se lahko obnovi. V primeru, da fizične osebe sredstva umaknejo iz svoje 
poslovne dejavnosti (v zasebno sfero), pa se ta sredstva obdavčijo po običajni progresivni 
(dohodninski) davčni lestvici, predhodno plačani davek (plačan po davčni stopnji, ki velja za 
dohodek pravnih oseb), pa se upošteva kot že plačana akontacija davka na dohodek fizičnih 
oseb (European Tax Handbook 2018: 594).  
 
 
Pavšalno obdavčevanje poslovne dejavnosti fizičnih oseb 
 
Pavšalno obdavčevanje poslovne dejavnosti fizičnih oseb se je v tem desetletju v Italiji precej 
spreminjalo. Na začetku desetletja35 sta se uporabljala predvsem dva različna pavšalna 
režima: 

- obdavčevanje novih poslovnih iniciativ samostojnega dela fizičnih oseb (v obliki 
samozaposlitve ali družinske poslovne dejavnosti) – t.i. davčni režim za nove davčne 
zavezance - pavšaliste (forfettino)36, 

- obdavčevanje že obstoječih poslovnih dejavnosti fizičnih oseb - davčni režim za 
(male) davčne zavezance - pavšaliste (forfettone).  

Za uvrstitev v vsakega od obeh navedenih davčni režimov je bilo treba izpolniti določene 
pogoje (Zobavnik, Križaj 2011, str. 10). 
 
Do vključno leta 2015 je veljal t.i. »subvenciniran fiskalni režim dei minimi".37 V okviru tega 
režima zavezancem ni bilo treba plačevati IRPEF, IRAP in tudi ne DDV, ampak zgolj tako 
imenovani “nadomestni davek” (l'imposta sostitutiva) v višini 20 % razlike med prihodki in 
odhodki. Za ta davčni režim so se lahko odločili zavezanci, ki so imeli prihodke nižje od 
30.000 EUR, niso zaposlovali sodelavcev in niso izvažali blaga ali storitev. Leta 2018 je bil ta 
režim vključen v nov pavšalni davčni režim (regime forfettario), ki je prikazan v nadaljevanju. 
(Contribuenti “minimi” …, Wikipedia, Regime dei minimi). 
 

                                                 
35

 Podrobneje je bilo takratno stanje prikazano v Raziskovalni nalogi 18/2011 (Pavšalna obdavčitev). 
36

 »Forfettino« je krajši izraz za uradni naziv tega davčnega režima "Regime fiscale agevolato per le 
nuove iniziative imprenditoriali edi lavoro autonomo". 
37

 Na podlagi točk 96-117 1. člena Zakona 244/2008 (Legge 24 dicembre 2007, n. 244, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008).  

https://fotogalerija.dz-rs.si/datoteke/Publikacije/Zborniki_RN/2011/Pavsalna_obdavcitev.pdf
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V letu 2015 se je davčni pavšalni režim38 precej spremenil. S tem letom so prenehali veljati 
naslednji davčni režimi, ki so veljali leta 2014:  

- davčni režim za nove proizvodne iniciative, (ki je imel pravno podlago v 13. členu 
Zakona 388/200039); 

- ugodni režim za mlade podjetnike in mobilne delavce, imenovan »novi minimalni 
režim« (regime dei nuovi minimi) (ki je veljal na podlagi prvega in drugega odstavka 
27. člena Zakonskega dekreta 98/201140); 

- subvencioniran režim dei minimi za "male davčne zavezance«" (ki je veljal na podlagi 
točk 96-117 prvega člena Zakona 244/2008) (Regimi fiscali 2019). 

 
Od leta 2016 je v veljavi »novi pavšalni sistem obdavčitve« (nuovo regime forfettario), ki je 
postal edini pavšalni režim na področju dohodka od poslovanja (samostojnega opravljanja 
dejavnosti). Lahko ga uporabijo tako fizične osebe, ki želijo začeti z novo dejavnostjo, kot 
tiste, ki jo že opravljajo. Izjemoma lahko tisti zavezanci, ki so do leta 2015 plačevali davek na 
podlagi t.i. »novega minimalnega režima« (regime dei nuovi minimi) pavšalne obdavčitve, 
nadaljujejo poslovanje v prehodnem obdobju (do dokončanja 5 let poslovanja oziroma do 
dopolnitve 35 let starosti za mlade podjetnike) po stari ureditvi ali pa se odločijo za novi 
pavšalni davčni režim (nuovo regime forfettario). Upravičenci do novega pavšalnega sistema 
obdavčitve so fizične osebe, ki opravljajo dejavnost ali samozaposleni, vključno z družinskim 
podjetjem, ki izpolnjujejo določene pogoje (Nuova P.Iva con il Regime Forfettario dei Minimi 
2019, Regime dei minimi 2018).  
 
 
Pavšalni režim (regime forfettario) za poslovno leto 2018 
 
Za poslovno leto 2018 je veljalo, da se lahko fizične osebe, ki opravljajo samostojno 
dejavnost ali samostojni poklic, odločijo za bolj ugoden pavšalni davčni režim, v primeru da 
izpolnjujejo določene pogoje. Med njimi so bili najpomembnejši naslednji: 

- da njihovi dohodki ne presegajo določenega praga, ki je predpisan v različnih zneskih 
po posameznih gospodarskih dejavnostih, in sicer od 25.000 EUR do 50.000 EUR,  

- da njihovi izdatki za delo drugih oseb niso presegali 5000 EUR bruto,  
- da njihovi celotni stroški za nabavo osnovnih sredstev niso presegali 20.000 EUR.  

 
V skladu s tem davčnim režimom je obdavčljivi dohodek izračunan iz dohodka z uporabo 
posebnih koeficientov (ki so odvisni od posamezne gospodarske dejavnosti in so vsi manjši 
od 100 % ter tako zmanjšujejo davčno osnovo). Tako izračunana davčna osnova je 
obdavčena z davčno stopnjo 5 % za prvih 5 let opravljanja dejavnosti, po poteku tega roka 
pa po davčni stopnji 15 % od obdavčljive osnove. Davčni zavezanci iz naslova opravljanja 
dejavnosti v pavšalnem režimu niso v sistemu DDV in ne plačujejo IRAP iz naslova 
opravljanja dejavnosti, in lahko uporabljajo tudi ugoden režim plačevanja socialnih 
prispevkov (European Tax Handbook 2018: 594. 595).  
 
 
Pavšalni režim (regime forfettario) za poslovno leto 2019 
 
Ta pavšalni režim obdavčevanja je začel veljati s 1. 1. 2019, s tem da se za izračun 
uporabljajo podatki za leto 2018, za tiste fizične osebe, ki pa bodo v tem letu začele opravljati 
dejavnost, pa na podlagi predvidenih podatkov. Za poslovno leto 2019 velja, da sta bila 
odpravljena dva pogoja, ki sta veljala za poslovno leto 2018 in sicer: (1) glede omejitve dela 

                                                 
38

 Na podlagi Zakona 190/2014 (Legge 23 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2015)). 
39

 Legge 23 dicembre 2000, n. 388,"Disposizioni per la formazione del bilancio annualee pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2001)" 
40

 Decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria.  
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drugih in (2) celotnih izdatkov za nabavo osnovnih sredstev. V letu 2019 je bil povišan tudi 
prag dohodka, ki ga lahko dosegajo zavezanci, da so upravičeni do tega davčnega režima, in 
sicer na 65.000 EUR ne glede na dejavnost davčnega zavezanca. Posebni koeficienti za 
izračun davčne osnove so določeni v višini od 40 % do 78 % po posameznih dejavnostih (za 
večino dejavnosti je znašala 67 %) in ustrezno znižujejo obdavčljivo osnovo. Tako 
izračunana davčna osnova je enako kot v letu 2018 obdavčena z davčno stopnjo 5 % za 
prvih 5 let opravljanja dejavnosti, potem pa po davčni stopnji 15 %. Davčni zavezanci iz 
naslova opravljanja dejavnosti v pavšalnem režimu enako kot v letu 2018 niso v sistemu 
DDV in tudi ne v sistemu IRAP iz tega naslova in lahko uporabljajo tudi ugoden režim 
plačevanja socialnih prispevkov (Regime forfettario 2019: la guida definitiva). 
 
 
Pavšalno obdavčevanje za bogate tujce, ki prenesejo svoj davčni sedež v državo 
 
S ciljem pritegnitve bogatih (tujih) posameznikov v državo so lahko od vključno davčnega 
leta 2017 dalje fizične osebe, ki preselijo svoj davčni sedež iz tujine v Italijo (pogoj je da so 
bili v tujini najmanj 9 od zadnjih 10 let ), svoj dohodek, ki ga zaslužijo izven države, obdavčijo 
v Italiji s pavšalnim davkom v fiksnem znesku 100.000 EUR letno. Ta davčni režim, ki je 
lahko veljaven do 15 davčnih let, nadomešča tudi: 

- davek na dohodek od tujih investicij (obresti, dividende in kapitalski dobiček, če niso 
znatni lastniki te družbe) v obdobju prvih 5 davčnih let, 

- davek na premoženje in nepremičnine v lasti izven Italije, 
- prijavo tujih investicij oblastem. 

 
Do pavšalnega obdavčevanja so upravičeni tudi družinski člani bogatih posameznikov, ki 
imajo podobne ugodnosti, plačajo pa pavšalni davek v višini 25.000 EUR letno (lahko za 
vsakega člana) (PWC, European Tax Handbook 2018: 601).  
 
 
Pavšalno obdavčevanje kmetov 
 
Italijanski civilni zakonik (Codice civile) v drugem poglavju 5. knjige vsebuje posebne določbe 
glede kmetijskega podjetja (Dell' impresa agricola). Kmetijski podjetnik je posameznik, ki 
izvaja eno od naslednjih dejavnosti: poljedelstvo, gozdarstvo, reja živali in s tem povezane 
dejavnosti. Število statusno-pravnih oblik, v katerih so lahko organizirana kmetijska 
gospodarstva v Italiji, ni omejeno. Kmetijsko dejavnost lahko opravlja bodisi pravna oseba ali 
fizična oseba. Fizična oseba lahko opravlja kmetijsko dejavnost kot samostojni podjetnik (ital. 
impresa individuale). Družinskim podjetjem41 doktrina pripisuje lastnosti samostojnega 
podjetnika (Temeljotov et al., 2018) 
 
V Italiji so dohodki fizičnih oseb od kmetijske dejavnost (na podlagi 32. člena TUIR) 
obdavčeni na podlagi pavšalne ocene dohodka kmetije, ki je določena na podlagi vrednosti 
zemljišč glede na proizvodni potencial in dejansko rabo (neke vrste katastrski dohodek). 
Dohodek, ki presega predviden katastrski dohodek (potencial zemljišča), se obdavčuje kot 
poslovni prihodek.  
 
Davčne oprostitve so v italijanski ureditvi predvidene za vsa kmetijska gospodarstva, katerih 
letni prihodki znašajo 7000 evrov ali manj in vsaj 2/3 prodanega blaga predstavljajo izdelki iz 

                                                 
41

 Pri oblikah opravljanja kmetijske dejavnosti je treba omeniti še določbe 230-bis člena Civilnega 
zakonika o družinskem podjetju, saj se obdelovanje kmetij v praksi pogosto opravlja v sklopu cele 
družine. Družinsko podjetje po Civilnem zakoniku ni posebna pravnoorganizacijska oblika, pač pa 
obveznostno razmerje. Po podatkih italijanskega statističnega urada med kmetijskimi gospodarstvi 
prevladujejo prav družinska podjetja (leta 2012 je družinskih podjetij skupno 96 % vseh kmetijskih 
gospodarstev) (Temeljotov et al., 2018). 
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dejavnosti kmetijstva ali ribolova. Navedena kmetijska gospodarstva niso dolžna prijavljati 
davčnim organom letnih dohodkov, niso dolžna izdajati računov pri prodaji fizičnim osebam 
in niso dolžna oddati poročila o DDV. Kmetje morajo letno poročati in izkazati izpolnjevanje 
pogojev za vključitev v sistem oprostitve finančni upravi (Agenzia dell'entrate), kar pomeni, 
da morajo posredovati podatke o izdanih računih (»autofattura«) in prejetih računih ter 
morebitnih carinskih deklaracijah (Temeljotov et al., 2018). 
 
Na podlagi 44. točke člena 70-bis Zakona 232/201642 so za finančna leta 2017, 2018 in 2019 
prihodki iz naslova kmetijske dejavnosti izločeni iz obdavčljive osnove v okviru IRPEP in 
IRAP, kar velja tako za fizične osebe kot tudi za kmetijska podjetja. Ukrep je bil sprejet kot 
začasen, s ciljem tri letne podpore kmetijskemu sektorju v času krize (Produttori agricoli, 
dichiarazione dei redditi e Irap più complicate).  
 
 
2.5. Nemčija 
 
V Nemčiji so zavezanci za plačilo dohodnine rezidenti in tisti, ki imajo tam običajno bivališče. 
Po načelu svetovnega dohodka našteti plačujejo davek iz dohodka, pridobljenega v Nemčiji 
in v tujini.  
 
 V skladu z zakonom o dohodnini (Einkommensteuergesetz43, EStG) obstajajo naslednje 
kategorije dohodnine:  

a) dohodek iz kmetijstva in gozdarstva, 
b) dohodek iz poslovne oz. obrtne dejavnosti (Gewerbebetrieb),  
c) dohodek iz  poklicne dejavnosti (samozaposleni), 
d) dohodek iz zaposlitve, 
e) kapitalski dohodki, 
f) dohodki iz oddajanja premoženja v najem,  

g) drugi dohodki.  
 
Davčna stopnja je progresivna in znaša od 0 % do 42 %, najbogatejši pa so obdavčeni z  45 
% (t.i. Reichensteuersatz, to velja za dohodke nad 256.304 EUR letno; podatek za leto 2017) 
(povzeto po Einkommen- und Lohnsteuer). 
 
Pri dohodku iz kmetijstva, poslovne in poklicne dejavnosti se dohodnina obračuna iz dobička 
(Gewinn).  Za davčne namene se slednji izračuna na naslednje tri načine:  

- primerjava povečanja premoženja (Betriebsvermögensvergleich). Ta metoda je 
zakonsko predpisana za podjetja in kmetijska gospodarstva, ki so dolžna voditi 
knjigovodstvo in delati računovodske izkaze. Velja tudi za tiste zavezance, ki 
prostovoljno vodijo knjigovodstvo. 

- Izračun presežka prejemkov nad odhodki (Einnahmenüberschussrechnung). Ta 
metoda se uporablja za davčne zavezance, ki niso dolžni voditi knjigovodstva in ki se 
za knjigovodstvo tudi sami ne odločijo prostovoljno. Uporablja se zlasti za samostojne 
poklice, manjše obrtnike in določene oblike kmetijskih in gozdarskih gospodarstev.  

- Osnova pa se lahko določa tudi po pavšalnih/povprečnih stopnjah 
(Durchschnittssatz). Metoda se uporablja za določene vrste kmetijskih gospodarstev, 
pri čemer se dobiček ugotavlja pavšalno, kot je to določeno v tretjem odstavku 13.a 
člena EStG (povzeto po gradivu: Einkommen-  und Lohnsteuer). 

 
 

                                                 
42

 Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.  
43

 Einkommensteuergesetz - EStG. V nemškem jeziku je na voljo na https://www.gesetze-im-
internet.de/estg/BJNR010050934.html. 

https://www.gesetze-im-internet.de/estg/BJNR010050934.html
https://www.gesetze-im-internet.de/estg/BJNR010050934.html
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Dohodek iz kmetijske in gozdarske dejavnosti44:  
 
Kmetijska in gozdarska dejavnost pomeni načrtno izkoriščanje zemlje in tal za pridobivanje 
rastlinskih in/ali živalskih proizvodov. Sem sodijo tudi dohodki iz vinogradništva, vrtnarstva 
ipd., kakor tudi prihodki iz lova v okviru kmečkega gospodarstva (povzeto po gradivu: 
Einkommen-  und Lohnsteuer). 
 
Že opisani načini izračuna davčne osnove veljajo tudi za kmetijsko in gozdarsko dejavnost. 
 
Velike kmetije oz. gozdarstva morajo voditi knjigovodstvo in delati računovodske izkaze. To 
po zadnjih predpisih velja, če je presežena ena od naslednjih vrednosti:  

- letni promet nad 600.000 EUR, 
- gospodarska vrednost površine (Wirtschaftswert der luf Fläche) 25.000 EUR, 
- dobiček (Gewinn) v koledarskem letu 60.000 EUR (spletna stran BMEL). 

 
Kmetije, ki ne izpolnjujejo pogojev za pavšalno obdavčitev (gl. v nadaljevanju) in ne dosegajo 
velikosti, po katerih morajo voditi knjigovodstvo, se obdavčijo po metodi izračuna presežka 
prejemkov nad odhodki.  
 
Za manjše kmetije velja poenostavljen postopek, ki je bil leta 2015 na novo urejen. Pavšalne 
stopnje tako veljajo za gospodarstva, ki niso dolžna voditi knjigovodstva (gl. zgoraj) in če 
obdelovalna površina kmetije brez upoštevanja posebnih rab (Sondernutzung) ne presega 
20 ha. Nadalje ne sme biti preseženo skupno število 50 glav živine ter obdelovalna gozdna 
površina 50 ha. Glede posebnih rab je v prilogi 1a zakona določena velikost površin, ki ne 
smejo biti presežene, da je pavšalni izračun dobička še mogoč: za vinograde je to 0,66 ha, 
za sadovnjake 1,37 ha itd. (prvi odstavek 13/a člena EStG). Dotedanja navezava na enotno 
vrednost kmetije (Einheitsbewertung) je odpadla. 
 
Za kmetijsko rabo je določen enotni dobiček v višini 350 EUR na hektar obdelovalne zemlje 
(t.j. osnovni znesek t.i. Grundbetrag). Za nad 25 glav živine (in do 50)  se doda 300 EUR na 
glavo. Dobiček iz gozdarske rabe se določi v pavšalu.  
Če so pri posebni rabi (Sondernutzung, npr. vinogradništvo) presežene določene meje, se 
pavšalno prišteje po 1000 EUR dobička na posamezno rabo. Za vinogradništvo je to meja 
0,16 ha, za sadjarstvo 0,34 ha (gl. prilogo 1a, tč. 2 tretji stolpec). Če je tem namenom 
namenjeno manj zemlje, se posamezna posebna raba ne obdavči. 
K dobičku se prištejejo še dohodki od oddaje zemljišč v najem in kapitalski dohodki, če 
izhajajo iz kmetijsko-gozdarske dejavnosti (povzeto po 13.a členu EStG in po spletni strani 
BMEL).  
 
Pri dobičku iz gozdarske rabe lahko zavezanci, ki jim ni treba voditi knjigovodstva in katerih 
gozdarska površina ne presega 50 hektarjev, za obračun materialnih stroškov 
(Betriebsausgaben) odbijejo pavšal v višini 55 % prihodkov iz posekanega lesa 
(Holznutzung) oz. 20 %, če gre za prodajo hlodov. V slednjem primeru kupec sam poseka in 
obdela drevesa. S tem pavšalom so kriti vsi materialni stroški z izjemo stroškov 
pogozdovanja in zmanjšanja knjigovodske vrednosti osnovnih sredstev nasada dreves, 
katere se lahko še posebej uveljavlja (BMEL, str. 10). 
 
Dobiček po pavšalni/povprečni stopnji (Durchschnittssatzgewinn) je torej vsota: 

- dobička iz kmetijske rabe, 
- dobička iz gozdarske rabe, 
- dobička iz posebne rabe, npr. čebelarstvo, hmeljarstvo, vinogradništvo, 

                                                 
44

 V tej nalogi se v skladu z naročilom omejujemo na pavšalno obdavčitev. Za celovitejši pregled 
obdavčitve kmetij gl. raziskovalno nalogo št. 23/2015. 

https://fotogalerija.dz-rs.si/datoteke/Publikacije/Zborniki_RN/2015/Obdavcitev_kmetij.pdf
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- posebnega dobička (Sondergewinne). Gre za npr. prodajo zemljišč in objektov, za 
sprostitev rezerv (Auflösung von Rücklagen) ter za nekatere odškodnine, 

- dohodka iz najemnin in zakupnin kmetijskih zemljišč, 
- nekaterih vrst kapitalskih dohodkov iz kmetijske in gozdarske dejavnosti (povzeto 

po 13a/3. členu EStG). 
 
Za kmetijsko-gozdna gospodarstva velja splošna davčna olajšava v višini 900 EUR, če 
celokupni dohodki ne presegajo 30.700 EUR, oz. 1.800 EUR (celokupni dohodki 61.400 
EUR) za zakonski par (13/3 člen EStG).  
 
 
Dohodek iz obrtne dejavnosti 
 
Dohodnina se plačuje tudi iz obrtne oz. poslovne dejavnosti (Gewerbebetrieb). Posamezni 
podjetnik ali partnerstvo (Mitunternehmerschaft) pridobiva dohodek iz obrtne dejavnosti, če 
gre za samostojno dejavnost, ki se trajno opravlja s pridobitnim namenom (ljubiteljske 
dejavnosti so izključene) z udeležbo v splošnem gospodarskem prometu,45 vendar pri tem ne 
gre za kmetijsko in gozdarsko dejavnost ter ne za samostojno poklicno dejavnost (t.i. 
svobodni poklici) (prim. drugi odstavek 15. člena EStG).  
 
Za dohodke iz obrtne dejavnosti štejejo na primer dohodki iz trgovske, rokodelske in 
industrijske dejavnosti, a tudi dobički partnerjev v trgovski družbi z neomejenim jamstvom 
(Offene Handelsgesellschaft), komanditni družbi ali drugi obliki partnerstva. K dohodkom od 
partnerstva sodijo tudi plačila za delo v družbi in za začasno dajanje na razpolago 
gospodarskih sredstev, kakor tudi obresti na posojila, dana družbi (povzeto po gradivu: 
Einkommen- und Lohnsteuer). 
 
Veliki obrtniki oz. obrati se obdavčijo po metodi primerjave povečanja premoženja. Ti so 
dolžni voditi knjigovodstvo in delati bilance, če je letni promet nad 600.000 EUR in dobiček v 
koledarskem letu nad 60.000 EUR. Za manjše obrtnike pa velja metoda izračuna presežka 
prejemkov nad odhodki. Na področju dohodnine posebne ureditve po metodi določanja 
davčne osnove po pavšalnih/povprečnih stopnjah v zvezi z obrtniki ni zaslediti (prim.: 
Einkommen-  und Lohnsteuer, str. 31). 
 
 
III. ZAKLJUČEK 
 
Pavšalno obdavčevanje poslovne dejavnosti fizičnih oseb je za davčne zavezance ugoden, 
poenostavljen davčni režim, ki pomeni tudi manj postopkov in lažje izpolnjevanje davčnih 
obveznosti. 
 
V Avstriji dohodek iz kmetijstva in gozdarstva sodi med t.i. dohodke iz dejavnosti, med 
katere sodijo še dohodki iz obrtne dejavnosti in iz samostojnega opravljanja dejavnosti. 
Zakon o dohodnini za določene skupine davčnih zavezancev omogoča ugotavljanje davčne 
osnove po povprečnih oz. pavšalnih stopnjah, mednje sodijo tudi tisti, ki opravljajo kmetijsko 
oz. gozdarsko dejavnost, a le na gospodarstvih z vrednostjo enote do 130.000 EUR in neto 
prometom do 400.000 EUR letno. Za manjše kmetije je možna polna pavšalizacija, kjer se 
dobiček izračuna kot 42 % vrednosti enote gospodarstva. Za nekoliko večje kmetije pa je 
možna delna pavšalizacija, po kateri se šteje, da izdatki znašajo 70 % ali 80 % prejemkov. 
Na področju obrtne dejavnosti je možna splošna pavšalizacija, po kateri se lahko praviloma 
odšteje stroške v  višini  12 %  neto dohodka (za nekatere dejavnosti le 6 %), a največ do 
26.400 (oz. 13.200)  EUR letno. Pogoj je, da promet v preteklem letu ni višji od 220.000 EUR 

                                                 
45 Po stališču Zveznega finančnega sodišča to pomeni, da obrtna dejavnost oz. obrat vidno ter 
razpoznavno drugim ponuja na trgu svoje storitve proti plačilu.  
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ter da zavezanec ne vodi knjigovodstva. Posebna pavšalizacija za stroške je določena še za 
številne zvrsti obrtnikov (npr. peki,  mesarji, steklarji), če ne vodijo knjigovodstva (promet do 
700.000 EUR letno). Specifična pravila veljajo tudi za drogeriste, gostince, trgovske 
zastopnike, za trgovce z živili na drobno ter še za nekatere druge dejavnosti.  
 
Na Hrvaškem morajo fizične osebe za uporabo pavšalnega obdavčevanja izpolnjevati 
predvsem naslednja pogoja: (1) da niso zavezanci za DDV in (2) da niso v predhodnem letu 
ustvarile prihodkov, ki bi bili višji od 300.000 HRK. Davčna osnova se izračuna kot razlika 
med dejanskimi prihodki in normiranimi odhodki v višini 85 % davčno priznanih prihodkov v 
petih davčnih razredih, kar pomeni, da zavezanci v najnižjem dohodkovnem razredu plačajo 
na letnem nivoju 1.530 HRK, v najvišjem dohodkovnem razredu pa 5.400 HRK pavšalnega 
davka, k čemer je treba prišteti še lokalni davek. Na določenih območjih, ki so bila prizadeta 
v domovinski vojni, in na nerazvitih območjih, se plačuje le četrtina običajnega zneska 
pavšalnega davka. 
 
Posebna oblika pavšalne obdavčitve velja za področje oddajanja v najem ter organizacije 
nočitev v turizmu, kjer je pavšalni davek vezan na prenočitvene enote (postelje) oziroma 
kapaciteto (število oseb) ponudbe. Zgornja meja prenočitvenih kapacitet za to obliko 
obdavčitve je 10 nočitvenih enot (sob), 20 postelj oziroma 30 gostov. Višino davka določi 
predstavniško telo enote lokalne samouprave. Višina tako določenega pavšalnega davka ne 
sme biti manjša od 150 HRK in ne večja od 1500 HRK na posteljo oziroma bivalno enoto. V 
primeru, da lokalna skupnost ne sprejme odločitve o pavšalnem davku, velja, da je višina 
tega pavšalnega davka 750 HRK.  
 
V Italiji je za poslovno leto 2018 je veljalo, da se lahko fizične osebe, ki opravljajo 
samostojno dejavnost ali samostojni poklic, odločijo za bolj ugoden pavšalni davčni režim, v 
primeru da izpolnjujejo predvsem naslednje pogoje: (1) da njihovi dohodki ne presegajo 
določenega praga, ki je predpisan v različnih zneskih po posameznih gospodarskih 
dejavnostih, in sicer od 25.000 EUR  do 50.000 EUR, (2) da njihovi izdatki za delo drugih 
oseb niso presegali 5000 EUR bruto in (3) da njihovi celotni stroški za nabavo osnovnih 
sredstev niso presegali 20.000 EUR. Obdavčljivi dohodek se izračuna iz dohodka z uporabo 
posebnih koeficientov (ki so odvisni od posamezne gospodarske dejavnosti in so vsi manjši 
od 100% ter tako zmanjšujejo davčno osnovo). Tako izračunana davčna osnova je 
obdavčena z davčno stopnjo 5 % za prvih 5 let opravljanja dejavnosti, po poteku tega roka 
pa po davčni stopnji 15 % od obdavčljive osnove.  
 
Od leta 2017 dalje bogate fizične osebe, ki preselijo svoj davčni sedež iz tujine v Italijo, svoj 
dohodek, ki ga zaslužijo izven države, obdavčijo v Italiji s pavšalnim davkom v fiksnem 
znesku 100.000 EUR letno. Ta davčni režim je lahko veljaven do 15 davčnih let. Do 
pavšalnega obdavčevanja so upravičeni tudi družinski člani bogatih posameznikov, ki imajo 
podobne ugodnosti, plačajo pa pavšalni davek v višini 25.000 EUR letno za vsakega člana.  
 
Dohodki fizičnih oseb od kmetijske dejavnost so obdavčeni na podlagi pavšalne ocene 
dohodka kmetije, ki je določena na podlagi vrednosti zemljišč glede na proizvodni potencial 
in dejansko rabo (neke vrste katastrski dohodek). Dohodek, ki presega predviden katastrski 
dohodek (potencial zemljišča), se obdavčuje kot poslovni prihodek. Za finančna leta 2017, 
2018 in 2019 so prihodki iz naslova kmetijske dejavnosti (tako katastrski, kot tudi iz 
dejavnosti) neobdavčeni. Ukrep je bil sprejet kot začasen, s ciljem tri letne podpore 
kmetijskemu sektorju v času krize. 
 
V Nemčiji je možna pavšalna obdavčitev kmetijskih gospodarstev, ki niso dolžna voditi 
knjigovodstva in če obdelovalna površina kmetije brez upoštevanja posebnih rab ne presega 
20 ha. Prav tako ne sme biti preseženo skupno število 50 glav živine ter obdelovalna gozdna 
površina 50 ha. Glede posebnih rab je v zakonu določena velikost površin, ki ne smejo biti 
presežene, sicer pavšal ni mogoč. Za kmetijsko rabo je določen enotni znesek dobička v 
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višini 350 EUR na hektar obdelovalne zemlje, čemur se doda po 300 EUR na glavo živine, 
če je je več kot  25 glav. Za gozdarsko rabo, posebno rabo, posebni dobiček, dohodek iz 
najemnin in za kapitalske dohodke veljajo posebna  pravila in se ta dobiček prišteje h 
dobičku iz kmetijske rabe. 
Za obrtnike ni zaslediti posebne ureditve po metodi določanja davčne osnove po 
pavšalnih/povprečnih stopnjah. Dolžni so voditi vsaj izračun presežka prejemkov nad 

odhodki. 
 
 
Pripravila: 
 
mag. Igor Zobavnik 
 
Marjana Križaj 
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